KALENDERÎ BİR SÛFÎ OLARAK BABA TÂHİRÊ URYÂN

Haci SAĞLIK

Öz

11. yüzyılın önde gelen mutasavvıflarından biri olan Baba Tâhirê Uryân (ö.

447/1055[?]), gerek fikirleriyle gerekse yaşantısıyla farklı bir tasavvufî eğilim

sergilemiştir. O, bazen önemli bir sûfî; bazen giyimi ve yaşam tarzı ile kendini

değersiz olarak topluma sunan ve bunu bir yaşam felsefesi haline getiren

Kalenderî düşünce akımının öncüsü, bazen de Şia eksenli heteredoks bir mezhep

kendisini tamamen Allah’a adamasına mânî olabileceğinden Kalenderî dervişleri

bunlardan uzak dururlar.10

1.2. Vahdet-i Vücûd Anlayışı

Kalenderîliğin düşünce esaslarından biri de esas itibariyle varlığı Allah’ın

vücudunda ‘bir’ olarak telakki eden vahdet-i vücûd felsefesidir. Tasavvuf

tarihinde Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848 [?]), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 298/911)

özellikle de “Ene’l-Hakk” tabiriyle ön plana çıkan Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922)

gibi mutasavvıflar tarafından dile getirilen bu felsefe, ilk defa Muhyiddîn İbnü’l-

Arabî (ö. 638/1240) tarafından sistemleştirilerek bir ekol haline getirilmiştir.

Vahdet-i vücûd felsefesinin esası bizâtihi kâim olan varlığın (vücûd)- ki o varlık

da Allah’ın vücûdudur- birliğine dayanır. Bu düşünceye göre Allah’ın varlığı

eşyaya nisbetle bir ayna mesabesinde olup bütün eşya O’nda zahir olur.

Lorî gibi lakap ve nisbelerle anılan Baba Tâhir, nisbelerinden biri olan

Hemedânî’den de anlaşıldığı üzere İran’nın Hemedân şehrinde doğmuştur.

Doğum ve vefat tarihleri hakkında kaynaklarda kesin bir bilgi yoktur; ancak onun

Büyük Selçuklu hükümdarı Tuğrul Bey (ö. 447/1055) ile görüşmüş olması, İbn

Sînâ (ö. 428/1037) ile çağdaş olması ve Kâkûyî Devletinin Hemedân hâkimiyeti

döneminde (435/1043) yaşadığına dair bilgiler onun X. yüzyılın sonlarında

doğduğu ve XI. yüzyılın ikinci yarısının başlarından (447/1055) sonra vefat ettiği

anlaşılmaktadır.20 Onun türbesi bugün İran’ın doğusunda bulunan Hemedân

şehrinde bulunmaktadır.

16 Bkz. Süleyman Uludağ, “Sefer”, DİA, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 2009, XXXVI,

s. 298.
17 Fârisî, a.g.e., s. 53-54.
18 Ocak, a.g.e., s. 226.
19 Ocak, a.g.e., s. 228.